¹ metropolim ac sedem ducatus nennt es Otto Fris. Chron. VII, 25, S. 262.

² UB. des L. ob d. Enns II, S. 58, v. J. 951: Ratispone in curia sollempni ducis Arnolphi in presentia principum et multorum illustrium virorum frequentia; S. 80: cum consilio gl. ducis H. . . . cunctorumque procerum et optimatum comitumque Bajoariae provinciae ac judicum (10 Grafen u. s. w.). V. Godeh. pr. c. 8, S. 174: in Radisbona idem dux cum omnibus ejusdem provinciae primoribus generale super hoc colloquium habuit. Arnold Rat. II, 56, S. 571: palatinus conventus est Ratisbonae habitus . . . totum concilium quod ibi collectum fuit . . . in aula judiciali, presidente H. duce cum Chunigunda imperatrice, sua scilicet sorore, necnon subselliis a viris consularibus sive comitibus, uti mos aulicus poposcit, ascensis. Vgl. auch Nagel S. 295; Mon. B. XV, S. 370; Ried I, S. 188; vielleicht auch Orr. Guelf. II, S. 554: in presentia principum terre nostre juxta flumen Regen.

³ Anemodus I, 88, S. 258: Rispach ad convenientiam omnium Bavariorum.

⁴ LL. III, S. 484: haec est constitutio ven. ducis Heinrici et omnium primatum tam episcoporum quam comitum.

⁵ Wyss 24, S. 24, hält H. Burchard im J. 942 Gericht, praesentibus episcopis, comitibus aliisque nostris fidelibus. Ekkeh. Sang. S. 125 sagt von der Hadewig: Colloquium publicum pro his et pro aliis regiminis causis Walewis villa edixit, illuc etiam episcopum et abbates venire jusserat.

⁶ W. UB. 241, I, S. 297, v. J. 1092: in presentia ducum Bertoldi senioris et Welfonis senioris et aliorum majorum, qui ibi convenerant ad quoddam colloquium. Trad. S. Georgii 46, S. 208, v. J. 1112: in universali colloquio ibidem habito in praesentia ducis Friderici juvenis aliorumque complurium Sueviae principum atque multorum liberorum hominum.

⁷ Gerbert N. S. 34, S. 52, v. J. 1123: in magno conventu . . . coram Friderico duce et duce Heinrico et duce Counrado, 7 Grafen u. a.

Rotweil¹, Rotenacker² und Aseheim³ gehalten; in Lothringen zu Lüttich⁴, Verdun⁵, Diethofen⁶; in Sachsen zu Magdeburg⁷, Merseburg⁸, Werla⁹, Frose¹⁰, Herzfeld an der Lippe¹¹. Aber auch schon in Zeiten wo die her-

¹ Trad. S. Georgii 70, S. 214, v. J. 1094: in oppido Rotwilere in praesentia ducis Bertholdi et per plurimum Alemanniae principum simulque aliorum infinitorum liberorum. W. UB. 284, I, S. 363, um d. J. 1125: apud villam que Rotwilo dicitur coram duce Bertoldo aliisque regni principibus quam pluribus et populo multo.

² Trad. S. Georgii 47, S. 208, v. J. 1114: apud Rotenacker in colloquio ducis Friderici. W. UB. 270, I, S. 341, v. J. 1116: in generali conventu pene totius Sueviae coram principibus, ducibus, comitibus multisque aliis ingenuis viris majoribus ac minoribus. Ortlieb Zv. c. 15, S. 82: factum est magnum colloquium apud R. totius regni principum; doch wahrscheinlich nur Provinzialversammlung im J. 1092.